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Abstrakt

Cíle: Cílem práce je posoudit účinek dvouměsíčního programu využívajícího hry

a aktivity v přírodě na sociální vztahy ve skupině dospívajících.

Metody: Výzkumný soubor tvořil 17 dívek ve věku 13 a 14 let. Dívky byly rozděleny

do dvou skupin. Skupina s intervenčním programem absolvovala

dvouměsíční lyžařský výcvik s dodatečnými prvky aktivit a her v zimní

přírodě. V kontrolní skupině proběhl klasický lyžařský výcvik. Sociální

vztahy ve skupině byly posuzovány na základě dotazníkového šetření

pomocí sociometrické ratingové metody Třídní kompas, metody

preferenčního záznamu a sociometrických otázek.

Výsledky: Ve skupině s intervenčním programem na základě metody Třídní kompas

bylo zaznamenáno 27 pozitivních voleb, co se týče sympatií a vlivu v

prvním dotazování, 23 ve druhém a 30 ve třetím. Bodová hodnota

vzájemných sympatií podle preferenčního záznamu klesla z 461 na 419

bodů a ve třetím dotazování znovu vzrostla na 450 bodů. U první

sociometrické otázky hodnoty indexu sociální soudržnosti klesaly z 0,81 na

0,67 a 0,31, u druhé byl zaznamenán nárůst 0,28 na 0,58 a poté pokles na

0,33. V kontrolní skupině, kde probíhala normální výuka lyžování, byly

změny minimální. Počet 28 odevzdaných voleb podle metody Třídního

kompasu se v druhém dotazování opakoval, po třech měsících klesl na

hodnotu 26. Referenční záznam vykazoval hodnoty 384, 362 a 393 bodů.

Indexy sociální soudržnosti ve třech dotazováních odpovídají hodnotám

0,57, 0,43 a 0,54 u první sociometrické otázky a hodnotám 0,43, 0,50 a

0,36.

Závěr: Výsledky práce ukázaly pokles oblíbenosti a vzájemné náklonnosti ve

většině zjišťovaných sociometrických jevů po absolvování dvouměsíčního

lyžařského výcviku v intervenční i kontrolní skupině. Prohloubení vztahů

bylo zaznamenáno pouze ve skupině s intervenčním programem ve zvýšení

indexu sociální soudržnosti u jedné ze sociometrických otázek. Zvolený

program her a aktivit v přírodě se neprokázal jako účinný ke zlepšení

sociálních vztahů ve skupině dospívajících.

Klíčová slova: Aktivity a hry v zimní přírodě, sociometrie, dospívající mládež, sociální

skupiny, sociální dynamika

Abstract

Aims: The aim is to assess the effect of the two-month program using games and

activities in the nature of social relationships in a group of adolescents.

Methods: The research group consisted of 17 girls aged 13 and 14 years. The girls

were divided into two groups. The group intervention program completed a

two-month ski lessons with additional features activities and games in the

winter nature. In the control group ran a classic ski training. Social relations

in the group were assessed based on the survey using sociometric rating

method Class compass, preferential methods of recording and sociometric

questions.

Results: In the group with the program based on the method class compass was

recorded 27 positive choices regarding sympathy and influence in the first

polling, 23 in the second and 30 in the third. The point value of mutual

sympathy by preferential entry fell from 461 to 419 points and third

interviews increased again to 450 points. For the first sociometric questions

of social cohesion index value decreased from 0.81 to 0.67 and 0.31, the

second was an increase of 0.28 to 0.58, and then drop to 0.33. In the control

group, which carried a normal ski school lessons, the changes were

minimal. Number 28 cast options according to the method of class compass

in the second polling repeated after three months decreased to the 26th

reference record showed values 384, 362 and 393 points. The indices of

social cohesion in three polling correspond to values of 0.57, 0.43 and 0.54

for the first sociometric questions and values of 0.43, 0.50 and 0.36.

Conclusion: The results showed a decline of popularity and mutual affection in most

surveyed sociometrical phenomena after completing a two-month ski

training in the intervention and control group. Deepening relations were

recorded only in the group with the program in the index increase social

cohesion with one of sociometric questions. Elected program of games and

activities in nature has not been demonstrated to be effective for improving

social relations in the adolescent group.

Keywords: Winter activities and games in nature, sociometry, adolescent, social groups,

social dynamics
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala využitím her v kondiční přípravě dětí.

Diplomová práce na toto téma částečně navazuje, s tím rozdílem, že využívám hry a cvičení

v zimní přírodě v rámci dvouměsíčního lyžařského výcviku. Protože sama učím lyžování,

chci, aby si moji svěřenci zvyšovali kondici a zlepšovali techniku sportu, ale zároveň, aby je

lyžování bavilo a sportování si užívali. Jsem přesvědčená, že udržení kladného vztahu ke

sportu je u dětí a dospívajících obzvláště důležité. O to se snažím právě prostřednictvím her a

cvičení v přírodě.

O tom, že aktivity a hry v přírodě mají pozitivní vliv na tělesnou i duševní stránku

osobnosti, není pochyb. Přírodní prostředí a v něm vhodně zvolené aktivity ale také významně

ovlivňují fungování sociálních skupin. Toho využívají školy pro adaptační kurzy, firmy pro

teambuildingové akce a komerční i nekomerční organizace pro výchovně vzdělávací a

zážitkové programy. Jako učitele mě velmi zajímá, jak lze efektivně stmelit kolektiv. Proto

jsem do svých hodin lyžování zařadila hry a cvičení zaměřené na vzájemné poznání,

komunikaci a spolupráci. Ve své práci zkoumám jejich vliv na vývoj sociálních vztahů ve

skupině.

Teoretická část práce se zabývá vysvětlením pojmů a rešerší literatury, která se

vztahuje k tématu šetření. Nejprve se věnujeme charakteristice období dospívání. Zde se

soustředíme převážně na popis rané adolescence a to z pohledu tělesného, pohybového,

psychického a sociálního vývoje. Dále se věnujeme problematice sociálních skupin. V této

kapitole jsou vysvětleny pojmy sociální struktura a sociální dynamika. Dalším bodem je

objasnění významu aktivit a her v přírodě a jejich role v rámci socializace. Protože se

diplomová práce zabývá hrami a aktivitami v zimní přírodě, jsou zde také popsána specifika a

rizika s tím související. Součástí teoretické části je přehled a porovnání lyžařských programů

u nás a na Institutu Le Rosey ve Švýcarsku, kde se šetření uskutečnilo. Na závěr uvádíme a

vysvětlujeme metody a techniky sociometrie, se kterými budeme pracovat v praktické části,

kde budou sloužit k vyhodnocení získaných dat.

Ve výzkumné části nejprve uvádíme cíle a úkoly práce spolu s vědeckými otázkami.

Dále se budeme zabývat mapováním struktury sociálních vztahů ve skupině dospívajících a
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sledovat jejich změny během dvouměsíčního pobytu na horách a po jeho skončení s odstupem

tří měsíců.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola se věnuje problematice období dospívání, sociálních skupin a

sociometrii. Poukazuje na zvláštnosti aktivit, her a kurzů pořádaných v zimní přírodě. Utváří

všeobecný pohled na problematiku sociální dynamiky dospívajících.

2.1. Charakteristika dospívání

Vymezení období dospívání se různí. Langmeier a Krejčířová1 označují jako dospívání

dobu od nástupu pohlavního zrání i s průvodními psychickými projevy (11-12 let) až do

dosažení plné pohlavní (reprodukční) zralosti, spolu s ukončením fyzického růstu jedince (20

– 22 let). Toto vymezení by podle Vágnerové2 zahrnovalo ranou adolescenci, označovanou

jako pubescence (11 - 15 let), kdy je nejnápadnější změnou tělesné dospívání, spojené

s pohlavním dozráváním a pozdní adolescenci (15 – 20 let), kdy dochází ke komplexnějším

psychosociálním proměnám. Období dospívání se tedy člení na více úseků, které mají

společné znaky. Trvalou charakteristikou adolescence však zůstává, že je považována za most

mezi dětstvím a dospělostí, píše Macek3.

Období, ve kterém se studenti podrobeni mému výzkumu nachází, můžeme podle

různých autorů nazvat obdobím rané adolescence, pubescence nebo obdobím středního

školního věku. Jedná se o pojmenování životního úseku jedince od zhruba 11 – 15 let. Právě

na toto období se v následující charakteristice zaměřuji a ve své práci jej budu nazývat

pubescencí.

2.1.1. Tělesný vývoj v období pubescence

V období pubescence se tělo dospívajícího významně mění. Dochází ke zrychlení

růstu a objevují se známky pohlavního dospívání. Tělesný růst však není rovnoměrný. Horní a


[…]


Alexandra 1 1 1

Hala 1 1 1 1 4 2

Clotilde 1 1 2 2

Leana 1 1 1
KOLIKRÁT
VYBRÁN 4 3 1 2 4 2 1 3 20 15

OSTROV PŘED

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana
KOLIK
VYBRAL SHODA

Zeynep 1 1 1 3 1

Yasmine 1 1 1 3 3

Ekaterina 1 1 2 1

June 1 1 2 2

Alexandra 1 1 1 3 2

Hala 1 1 2 1

Clotilde 1 1 1

Leana 1 1 2 1
KOLIKRÁT
VYBRÁN 1 3 1 3 4 1 4 1 18 12

OSTROV PO

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana
KOLIK
VYBRAL SHODA

Zeynep 1 1 1

Yasmine 1 1 1 3 3

Ekaterina 1 1 2 1

June 1 1 2 2

Alexandra 1 1 2 2

Hala 1 1 2 1

Clotilde 1 1 2 2

Leana 1 1 2 2
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KOLIKRÁT
VYBRÁN 1 3 1 2 3 1 2 3 16 14

OSTROV ČERVEN

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana
KOLIK
VYBRAL SHODA

Zeynep 1 1 1

Yasmine 1 1 1 3 3

Ekaterina 1 1 0

June 1 1 2 1

Alexandra 1 1 2 2

Hala 1 1 2 1

Clotilde 1 1 2 1

Leana 1 1 1
KOLIKRÁT
VYBRÁN 2 3 0 1 4 1 1 2 14 10
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PŘÍLOHA 5

Výsledky skupiny A – preferenční záznam ve skupině

PŘED

Skupina A Habiba Sarah Lal Miranda Lorena Suryia Kiara Eva Fiona celkem dal

Habiba 9 9 9 9 9 6 5 1 57

Sarah 9 8 7 9 6 4 6 3 52

Lal 9 8 9 9 8 5 7 5 60

Miranda 8 8 6 6 7 6 4 6 51

Lorena 9 9 8 8 7 9 9 5 64

Suryia 5 6 8 8 6 5 6 5 49

Kiara 4 5 1 6 3 2 7 8 36

Eva 4 6 5 6 7 8 8 5 49

Fiona 4 8 5 5 3 3 8 7 43
celkem
dostal 52 59 50 58 52 50 51 51 38 461

PO

Skupina A Habiba Sarah Lal Miranda Lorena Suryia Kiara Eva Fiona celkem dal

Habiba 9 9 5 9 5 4 4 4 49

Sarah 9 9 8 9 7 6 6 6 60

Lal 3 2 4 1 5 7 6 9 37

Miranda 4 2 5 9 1 3 8 7 39

Lorena 9 9 9 1 5 4 4 5 46

Suryia 8 8 7 7 6 6 8 7 57

Kiara 4 7 4 5 3 3 6 8 40

Eva 4 7 6 6 7 8 8 9 55

Fiona 1 6 2 3 4 5 7 8 36
celkem
dostal 42 50 51 39 48 39 45 50 55 419
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ČERVEN

Skupina A Habiba Sarah Lal Miranda Lorena Suryia Kiara Eva Fiona
celkem
dal

Habiba 9 7 7 8 8 7 7 7 60

Sarah 9 8 6 9 6 5 5 4 52

Lal 3 1 5 2 4 7 8 9 39

Miranda 7 8 3 3 9 8 9 7 54

Lorena 9 9 9 5 5 4 4 4 49

Suryia 8 8 8 8 8 7 8 7 62

Kiara 6 8 5 7 5 5 5 6 47

Eva 5 6 5 8 6 7 6 8 51

Fiona 4 6 2 3 5 1 8 7 36
celkem
dostal 51 55 47 49 46 45 52 53 52 450
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PŘÍLOHA 6

Výsledky skupiny B – preferenční záznam ve skupině

PŘED

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana celkem dal

Zeynep 3 6 9 9 4 4 3 38

Yasmine 7 6 6 8 8 9 8 52

Ekaterina 6 5 9 6 1 5 5 37

June 5 5 9 5 1 7 5 37

Alexandra 9 8 8 9 8 8 7 57

Hala 8 9 1 7 9 6 8 48

Clotilde 9 9 9 9 8 8 9 61

Leana 8 9 8 8 8 4 9 54
celkem
dostal 52 48 47 57 53 34 48 45 384

PO

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana celkem dal

Zeynep 7 7 9 9 1 7 7 47

Yasmine 8 6 6 8 9 9 9 55

Ekaterina 6 5 9 6 1 5 5 37

June 5 2 9 5 1 2 1 25

Alexandra 9 9 9 9 8 9 9 62

Hala 6 9 1 8 7 1 9 41

Clotilde 6 9 4 5 7 2 8 41

Leana 8 9 7 8 8 5 9 54
celkem
dostal 48 50 43 54 50 27 42 48 362
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ČERVEN

Skupina B Zeynep Yasmine Ekaterina June Alexandra Hala Clotilde Leana celkem dal

Zeynep 3 7 8 9 8 5 7 47

Yasmine 8 7 7 8 9 9 9 57

Ekaterina 5 4 7 7 3 4 5 35

June 7 3 7 7 4 5 5 38

Alexandra 9 8 8 9 8 8 8 58

Hala 9 9 5 6 9 4 9 51

Clotilde 8 9 8 8 8 1 9 51

Leana 7 9 7 8 7 9 9 56
celkem
dostal 53 45 49 53 55 42 44 52 393