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náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

Autorka využila k zpracování tématu své praktické stáže, pracovala systematicky, zodpovědně se stavěla k

připomínkám vedoucí práce. Projevila schopnost samostatného řešení stanoveného problému.

Otázky k obhajobě:

1. Kurzy aktivit v přírodě pořádané u nás pro školy trvají obvykle 3 – 5 dní, tedy 24 – 40 hodin programu.

Jaký je celkový čas Vaší intervence ve sledované skupině?

2. Jevily děti o Vás intervenční program zájem, stal se oblíbenou součástí lyžařských lekcí?

Práci doporučuji k obhajobě.
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